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ВВЕДЕНИЕ

В последние два года весь мир преодолевал ограничения, связанные с

пандемией COVID-19. Из-за этого было принято решение установить

официальный режим карантина, регулирующий в том числе и работу школ.

Многие педагоги в этот период впервые были вынуждены использовать

интернет-ресурсы в обучении английскому языку. Однако, постепенно

учителя адаптировались к особенностям преподавания с использованием

онлайн-источников, а в частности, социальных сетей. В этот период

большинство преподавателей заметили преимущества внедрения социальных

сетей в обучение иностранному языку.

На данный момент популярность употребления социальных сетей в

процессе обучения значительно возрастает, поскольку все больше

преподавателей начинают использовать их в работе. Педагоги придумывают

новые приемы, задания, игры и технологии обучения с применением этих

сайтов. С каждым днем открываются все новые возможности всемирной сети,

появляются новые социальные сети, которые можно успешно адаптировать к

онлайн и офлайн обучению английскому языку, благодаря чему повысить его

качество и эффективность.

Несмотря на тревожные события в мире школьники все равно

вынуждены проходить через такое испытание, как ЕГЭ. Одной из основных

сложностей при написании этого экзамена по английскому языку является

выполнение письменной части, поскольку умения письменной речи

недостаточно хорошо развиты у выпускников средней общеобразовательной

школы.

Данная работа фокусируется на применении социальных сетей в

подготовке выпускников 11 классов к письменной части ЕГЭ в рамках средних

общеобразовательных школ.

Актуальность работы заключается в том, что старшие школьники

являются самыми активными пользователями социальных сетей, что
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обуславливает необходимость поиска путей использования этого ресурса в

подготовке к государственной итоговой аттестации.

Объектом исследования является процесс подготовки к разделу

«Письмо» письменной части ЕГЭ по английскому языку. Предметом –

методика формирования посредством социальных сетей необходимых

письменных навыков для сдачи экзамена.

Цель работы заключается в разработке методических рекомендаций по

использованию социальных сетей в подготовке выпускников средних

общеобразовательных школ к письменной части ЕГЭ.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих

задач:

1) Изучить типы тестовых заданий в письменной части ЕГЭ по

английскому языку за 2022 год, критерии их оценивания, умения,

необходимые для их успешного выполнения в соответствии с уровнями CEFR

и ФИПИ;

2) Дать сравнительную характеристику социальных сетей;

3) Выявить проблемы, возникающие у учащихся при письменном

общении на английском языке;

4) Рассмотреть пути решения этих проблем с использованием

социальных сетей;

5) Разработать методические рекомендации по использованию

социальных сетей в подготовке выпускников средних общеобразовательных

школ к письменной части ЕГЭ.

Для решения поставленных задач были использованы следующие

методы исследования:

1) Общенаучные: анализ отечественной и зарубежной научной

литературы по исследуемому вопросу, классифицирование и систематизация

полученных в результате анкетирования данных;

2) Эмпирические: анкетирование студентов и преподавателей в формате

Google Forms.
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Теоретическую базу исследования составили труды следующих

авторов: Н. Д. Гальсковой, Н. И. Гез, Е. Н. Солововой, А. Н. Щукина,

И. Л. Колесниковой и других при рассмотрении понятий «письмо» и

«письменная речь»; А. М-А. Алибулатовой, О. В. Герасимовой,

П. Е. Григорьева и других при создании психологического портрета

старшеклассника и описания его личностных особенностей; А. П. Савчанчик,

Т. В. Ильиных и других при изучении использования социальных сетей в

процессе обучения письменной речи. При описании требований к процессу

обучения, формата ЕГЭ и критериев его оценивания использовались

документы ФГОС и ФИПИ.

Научная новизна работы заключается в определении проблем, с

которыми в настоящее время сталкиваются учащиеся и преподаватели в

период активно развивающейся виртуализации обучения в процессе

подготовки к письменной части ЕГЭ по английскому языку.

Теоретическая значимость исследования состоит в уточнении понятий

«письмо» и «письменная речь» в контексте внедрения интернет-ресурсов в

процесс обучения и подготовки к письменной части ЕГЭ, анализе технологий

обучения навыкам письменной речи с использованием социальных сетей, а

также систематизации функций, необходимых для организации обучения

письменному общению на различных интернет-платформах.

Практическая значимость заключается в разработке методических

рекомендаций по использованию социальных сетей при подготовке к ЕГЭ по

английскому языку на основе выявленных в результате анкетирования

реальных проблем в этой области.

Исследование проводилось на основе материалов, полученных в

результате анкетирования учащихся старших классов и преподавателей с

целью выявить сильные и слабые стороны использования социальных сетей в

процессе обучения письменной речи.

Работа состоит из введения, двух глав и выводов по ним, заключения,

списка использованной литературы и приложения. В первой главе
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раскрываются теоретические аспекты обучения письменной речи в старших

классах средней общеобразовательной школы. В частности, рассматриваются

понятия «письмо» и «письменная речь», виды, типы, подходы, цели и

требования к обучению данному виду речевой деятельности в школах и

подготовке выпускников к письменной части ЕГЭ, а также соответствующие

этим требованиям и целям социальные сети. Во второй главе представлены

результаты анкетирования старшеклассников и учителей средних

общеобразовательных школ, выявлены тенденции использования социальных

сетей среди выпускников, способы применения их в обучении при подготовке

к письменной части ЕГЭ, а также проблемы, препятствующие максимальной

эффективности учебного процесса. На основе материалов анкетирования

предложены методические рекомендации, нацеленные на решение

обнаруженных проблем. Каждая глава завершается выводами.

Иллюстративный материал включает критерии оценивания письменной части

ЕГЭ, а также диаграммы, отражающие результаты исследований.

Объем работы – 97 страниц. Список использованной литературы состоит

из 44 источников, из них 31 на русском языке, 13 – на иностранном

(английском).

Теоретические положения об использовании социальных сетей при

подготовке к разделу “Письмо” ЕГЭ прошли апробацию на всероссийской

научной конференции «III всероссийская конференция для молодых ученых-

лингвистов», которая проходила в онлайн-формате 14-15 февраля 2022 года.

Содержание доклада было изложено в научной статье “Битва титанов за 100

баллов - сборники ЕГЭ или социальные сети?” и на данный момент находится

в печати сборника материалов конференции.
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ГЛАВА I. ОСНОВЫ ОБУЧЕНИЯ ПИСЬМЕННОЙ РЕЧИ СТАРШИХ

ШКОЛЬНИКОВ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СОЦИАЛЬНЫХ СЕТЕЙ ПРИ

ПОДГОТОВКЕ К ПИСЬМЕННОЙ ЧАСТИ ЕГЭ

Глава I раскрывает теоретические аспекты обучения письменной речи

старших школьников средних общеобразовательных школ в процессе

подготовки к письменной части ЕГЭ по английскому языку. В первом

параграфе рассматриваются понятия «письмо» и «письменная речь»,

требования к образовательному процессу и к выпускникам, подходы к

обучению письменной речи, а также описывается формат письменной части

ЕГЭ и критерии его оценивания в 2022 году. Кроме того, в главе уделяется

внимание психологическому портрету личности современного выпускника,

рассмотрению особенностей старшеклассников и их влиянию на процесс

обучения письменной речи. В завершении главы рассматриваются социальные

сети и их лингводидактический потенциал.

1.1 Письменная речь как предмет обучения и тестирования

Для эффективного осуществления подготовки к разделу “Письмо”

письменной части ЕГЭ в данном параграфе рассматриваются различные точки

зрения на понятия “письмо” и “письменная речь”, основные требования ФГОС

(Федерального государственного образовательного стандарта) к обучению

письменной речи, приводится методический анализ результатов ЕГЭ по

английскому языку за 2020 год и выявляются основные трудности при

написании раздела “Письмо”.

1.1.1 Подходы к обучению письму и письменной речи и

формируемые навыки

Чтобы осуществлять эффективную подготовку к письменной части ЕГЭ,

необходимо иметь четкое преставление о предмете обучения и его
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особенностях. С этой целью понятия иноязычной письменной речи и письма

анализируются с точки зрения их взаимосвязи. Кроме того, рассматриваются

подходы к обучению письменной речи, а также умения, которыми должны

овладеть учащиеся в результате обучения.

Существует множество определений понятий «письмо» и «письменная

речь». Ряд методистов рассматривает письмо и письменную речь как

эквивалентные понятия.

Так, Н. Д. Гальскова и Н. И. Гез определяют письмо как продуктивную

аналитико-синтетическую деятельность, связанную с порождением и

фиксацией письменного текста [Гальскова, Гез, 2006: 249]. Е. Н. Соловова

считает обучение письменной речи вспомогательным аспектом при обучении

другим видам речевой деятельности. Она рассматривает письмо как со


[…]


социальная сеть обладает обширным функционалом (возможность размещать

информацию различных типов, оставлять комментарии, просматривать

материалы, закреплять полученные знания и пр.).

В результате проведенного исследования была достигнута его основная

цель – разработаны способы повышения эффективности подготовки
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выпускников средних общеобразовательных школ к разделу «Письмо» ЕГЭ по

английскому языку с помощью использования социальных сетей на основе

выявленных в результате анкетирования реально существующих проблем.

Большинство представленных в работе идей универсальны и могут быть

применены на практике обучения письменным навыкам на других языках.

Перспективы исследования видятся в дальнейшем поиске способов

приближения дистанционного формата обучения письменным навыкам к

аудиторному или эффективной адаптации к онлайн-модели при помощи

будущих технических инноваций.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Анкета для учащихся и преподавателей

Укажите, пожалуйста, сведения о себе:

1. Ваш возраст:

• 16-19;

• 20-30;

• 30-50;

• 50+.

2. (Для преподавателей) Вы готовите к ЕГЭ:

• В школе;

• На онлайн-курсах;

• В качестве репетитора.

3. (Для учащихся) Вы готовитесь к ЕГЭ:

• В школе;

• На онлайн-курсах;

• С репетитором.

4. (Для всех) Какие задания Вы используете для подготовки к номерам 39

(электронное письмо личного характера) и 40 (развёрнутое письменное

высказывание на основе диаграммы/ таблицы)?

• Только задания, не отличающиеся по формату от тех, что представлены

в КИМ ЕГЭ;

• Различные форматы заданий.

5. (Для всех) Какие ресурсы вы используете для подготовки к заданиям 39

и 40? (отметить)

• Пособия по подготовке к ЕГЭ;

• Специализированные (языковые) социальные сети;

• Неспециализированные (неязыковые) социальные сети;

• Специальные сайты и сервисы для подготовки к ЕГЭ;

• Другое _____ .

6. (Для всех) Оцените удобство выбранных вами ресурсов по шкале от 1

(очень неудобно) до 5 (очень удобно)

• Пособия по подготовке к ЕГЭ: 1 2 3 4 5;

• Специализированные (языковые) социальные сети: 1 2 3 4 5;

• Неспециализированные (неязыковые) социальные сети: 1 2 3 4 5;

• Специальные сайты и сервисы для подготовки к ЕГЭ: 1 2 3 4 5;

• Другое (в случае указания в вопросе №3): 1 2 3 4 5.
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7. (Для всех) Оцените эффективность ресурсов от 1 до 5 (1- результаты

пробных ЕГЭ очень низкие, 5 - результаты пробных ЕГЭ очень высокие)

• Пособия по подготовке к ЕГЭ: 1 2 3 4 5;

• Специализированные (языковые) социальные сети: 1 2 3 4 5;

• Неспециализированные (неязыковые) социальные сети: 1 2 3 4 5;

• Специальные сайты и сервисы для подготовки к ЕГЭ: 1 2 3 4 5;

• Другое (в случае указания в вопросе №3): 1 2 3 4 5.

8. (Для всех) Подготовка к какому из двух заданий (39, 40) вызывает

наибольшие трудности?

• 39;

• 40.

9. (Для всех) Отметьте основные трудности в выполнении задания 39:

• Непонимание жанра письма личного характера;

• Незнание особенностей стилевого оформления письма;

• Несоответствие требуемому объему письма;

• Неполное понимание коммуникативной задачи;

• Нелогичное построение / оформление текста;

• Грамматические трудности;

• Лексические трудности;

• Орфографические и пунктуационные трудности;

• Другое _____ .

10. (Для всех) Отметьте основные трудности в выполнении задания 40:

• Непонимание жанра развернутого высказывания на основе диаграммы/

таблицы;

• Незнание особенностей стилевого оформления эссе;

• Несоответствие требуемому объему письменного высказывания;

• Неполное понимание коммуникативной задачи;

• Нелогичное построение / оформление текста;

• Грамматические трудности;

• Лексические трудности;

• Орфографические и пунктуационные трудности;

• Другое _____ .

11. (Для всех) Работа с какими умениями, необходимыми для успешной

сдачи раздела «письменная речь», нуждается в более усердной

практике?

• Решение коммуникативной задачи (правильно понимать заданную тему,

не искажая ее смысла);

• Грамотное оформление текста с точки зрения пунктуации и орфографии;

• Cтилевое оформления речи;
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• Логика высказывания;

• Соблюдение правил англоязычного речевого этикета;

• Использование накопленного словарного запаса и изученных

грамматических конструкции;

• Другое _____ .
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Анкета для учащихся 11 классов

1. Сколько времени в день вы проводите в социальных сетях (в среднем)?

• Менее 1 часа;

• 1-3 часа;

• Более 3 часов.

2. С какой целью чего вы чаще всего используете социальные сети?

• Общение (мессенджеры);

• Выкладывание контента (загрузка фото/видео и пр.);

• Потребление контента (просмотра видео/фильмов/изображений);

• Другое _____ .

3. Какие социальные сети вы используете чаще всего? (отметить)

• Вконтакте;

• Twitter;

• Youtube;

• Другое _____ .

4. Какая социальная сеть самая удобная и понятная в использовании, по

вашему мнению?

5. Использовали ли вы когда-нибудь социальные сети в изучении

английского языка?

• Да;

• Нет.

6. (Для респондентов, ответивших «Да» в вопросе №5) Каким образом?

• Восприятие письменной информации (чтение);

• Восприятие визуальной информации (видео, фильмы и пр.);

• Восприятие аудиальной информации (песни, подкасты и пр.);

• Выполнение учебных заданий;

• Другое: _____ .

7. (Для респондентов, ответивших «Нет» в вопросе №5) Хотели бы

попробовать?

• Да;

• Нет.
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