Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Макаровой Т. Д.

«Использование социальных сетей в подготовке выпускников средних

общеобразовательных школ к письменной части ЕГЭ по английскому языку»

Работа Татьяны Дмитриевны Макаровой представляет собой научное исследование

на уровне бакалавриата в рамках образовательной программы «Теория и методика

преподавания иностранных языков и культур». Выбор автором темы, ориентированной на

оптимизацию подготовки к единому государственному экзамену с помощью социальных

сетей объясняется повсеместным переходом на дистанционное общение в связи с

эпидемиологическими ограничениями. Одним из каналов такого общения являются

социальные сети, поэтому у студентки возникла идея использовать этот канал для

учебного общения. Таким образом, в соответствии со специализацией была

сформулирована тема исследования.

В своей работе Татьяна Дмитриевна предприняла попытку интеграции ресурсов и

возможностей социальных сетей в контекст подготовки к письменной части ЕГЭ. Этот

факт говорит о несомненной новизне представленной на защиту работы. Хотя идея

использования социальных сетей в обучении иностранным языкам ненова, до сих пор этот

ресурс не становился объектом исследований в области методики подготовки к

сертификационным экзаменам. Кроме того, в качестве канала обучения выбрана

популярная во всем мире социальная сеть Телеграмм, что также говорит о актуальности

данного исследования.

Автор поставила перед собой сложные практические задачи, которые потребовали

детального изучения как особенностей и опыта подготовки к письменной части ЕГЭ, так и

применения социальных сетей в обучении иностранным языкам вообще и письменной

речи в частности. Самостоятельность исследования не вызывает сомнений. За время

работы над ВКР Татьяна Дмитриевна продемонстрировала не только исключительную

исполнительность и ответственность, своевременно завершая каждый из этапов работы, но

и несомненные способности к исследовательской деятельности (умения поиска и анализа

необходимой информации, ее обобщения, структурирования и резюмирования).

Вместе с тем, хочется отметить инициативность и креативность автора, поскольку

теоретический материал о применении социальных сетей в подготовке к

сертификационным экзаменам практически отсутствует. Еще одним достоинством автора

является умение логично и аргументированно излагать свои мысли – текст ВКР хорошо

структурирован и написан ясным научным языком. Методическая часть исследования,

предложенные автором пошаговые рекомендации по работе с популярной сетью

Телеграмм за пределами учебной аудитории, представляют безусловный практический

интерес. Возможно, составление полноценной методической разработки станет блестящим

практическим итогом проведенной исследовательской работы.

Как научный руководитель, могу утверждать, что цель выпускной

квалификационной работы Макаровой Т. Д. достигнута. Научное исследование полностью

оригинально и соответствует предъявляемым требованиям. Работа рекомендуется к защите

и при успешной защите заслуживает оценки «отлично».
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